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Úvod

„Řeči se dítě neučí - a my je také řeči nevyučujeme jako nějakému školnímu předmětu.

Řeč se rozvíjí - a my k tomuto rozvoji napomáháme. " (Matějček, 1991, s. 161)

Přenos informací, porozumění a dorozumívání prostřednictvím řeči je základním předpo­

kladem pro život každého jedince ve společnosti. Vývoj řeči dítěte souvisí s celkovým

rozvojem jeho osobnosti. Tento vývoj je nej významnější v předškolním období.

S rozvojem technologií a masovým využíváním telefonů, počítačů a internetu se mění

styl a způsob komunikace mezi lidmi. V hovorové řeči se setkáváme se slovy, která ještě

před několika lety ve slovníku nebyla. Místo zúčastněných rozhovorů mezi lidmi často

vídáme jedince, kteří sice sdílí společný prostor, ale každý se skloněnou hlavou nad svým

telefonem. Styl komunikace se mění i v rodinách. To vše ovlivňuje vývoj řeči dítěte před­

školního věku.

Během studijní praxe jsem byla přítomna několika logopedickým terapiím v privátní

praxi, kde jsem se setkala s rodiči, kteří dle svých slov vkládají naděje na nápravu chybné

výslovnosti především do rukou logopéda a učitelek mateřské školy, aniž by si uvědomo­

vali, jaký vliv mají na rozvoj řeči dítěte právě oni sami.

Právě přístupem rodičů k podpoře dětí s obtížemi v komunikaci se zabývala Pelajová

(2013), která zjistila, že rodiče jsou často flegmatičtí a z různých důvodů se nevěnují

dítěti, jak by bylo třeba. Popelková (2014) také ve své práci uvádí, že pouze 58 % rodičů

se iniciativně zajímá o logopedickou prevenci a logopedické chvilky v mateřské škole,

kterou navštěvuje jejich dítě.

Rozvoj řeči dítěte před školního věku není jen záležitostí předškolního vzdělávání alogo-

pedů, ale především významnou úlohou rodičů. Tato skutečnost mě vedla k volbě tématu

této bakalářské práce, kterým je Podpora rozvoje komunikačních kompetencí u dětí před­

školního věku v rodinném prostředí.

Výchozí teorií této práce jsou odborné publikace, články a závěrečné práce, které se za­

bývají přístupem rodičů k podpoře rozvoje komunikačních kompetencí dětí předškolního

věku.

Analýza současného stavu poznání se věnuje oblasti ontogenetického vývoje řeči dítěte

předškolního věku, oblasti rizikových faktorů a kritických období ve vývoji dětské řeči
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a oblasti nejčastějších forem nanášené komunikační schopnosti a jejich příčin. Dále se

teoretická východiska věnují zásadním oblastem podpory rozvoje komunikačních kom­

petencí, výchovným postupům a komunikačním strategiím podporující rozvoj řeči.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jakým způsobem rodiče v rodinném prostředí podpo­

rují rozvoj komunikačních kompetencí u dětí předškolního věku, tedy pomocí jakých me­

tod (strategií) a pomůcek. Dále je zjišťováno, zda jsou rodiče vybaveni informacemi

o správné podpoře rozvoje komunikačních dovedností u dětí předškolního věku a jestli

vyhledávají informace o zákonitostech vývoje řeči v odborných zdrojích, případně je zís­

kávají od odborníků. V neposlední řadě práce zjišťuje, zda mají rodiče povědomí o tom,

že nedostatečná podpora rozvoje dětí předškolního věku v rodinném prostředí může mít

negativní vliv i na rozvoj jejich řeči.
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1 Komunikace a řeč

Dítě již v období před narozením čile komunikuje se svou maminkou, zatím však reaguje

pouze mimoslovně svými pohyby na vnější podněty. (Ficová, 2022) Jeho narozením pak

začíná dlouhá etapa vývoje řeči, kdy si osvojuje jednotlivé prvky komunikace při doro­

zumívání se svým okolím. Učí se roli komunikátora sdělováním komuniké, tedy obsahu

svého požadavku okolí prostřednictvím komunikačního kanálu, jímž jsou zpočátku jen

křik a gesta, později pak úsměv a řeč. Zároveň si také osvojuje roli komunikanta tím, že

přijímá informace od rodičů a blízkých osob a určitým způsobem na ně reaguje. (Klen-

ková, 2006) Komunikace samotná je potřebou každého jedince a zároveň je i prostředkem

knaplňování základních potřeb, jejichž dlouhodobéneuspokojování může ohrozit zdravý

vývoj dítě. (Kopřiva, Nováčkova, Nevolová, Kopřivová, 2005)

I. 1 Komunikace

Komunikaci lze chápat v širším slova smyslu jako každou činnost, při níž dochází ke

vzájemnému předávání informací a v užším slova smyslu jako proces mezilidského do­

rozumívání. Komunikace plní funkce informativní, instruktážní, přesvědčovací nebo zá­

bavní. Pojem komunikace není v odborné literatuře jednotně definován. (Bytešníková,

2012) Význam tohoto pojmu se odvozuje od latinského slova „communicare" ve smyslu

přenášet informace, radit se s někým, sdělovat. K přenosu informací a porozumění do­

chází, pokud vysílatel i příjemce chápou a využívají stejný symbolický systém komuni­

kace. (Kocurová, 2002) K tomuto přenosu může docházet například akustickou, optickou

a pachovou cestou. (Lejska, 2003) Komunikaci lze dělit na verbální (slovní) anonverbální

(mimoslovní, neverbální). (Bytešníková, 2012) Lejska (2003) veškerou lidskou komuni­

kaci podrobněji rozděluje podle sluchu a řeči na:

„I. komunikaci smyslovou:

A. neakustická - optická, čichová, hmatová, chuťová;

B. akustická:

a) zvukové pozadí;

b) mimopojmová - obecné zvuky (I Signální soustava), senzitivita;

c) pojmová, verbální - II. Signální soustava;

II. mimosmyslová - např. řízení krevního tlaku a glykemie uvnitř organismu. " (Lejska,

2003, s. 9)
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Verbální komunikaci zprostředkovávají slova a jazyk v mluvené nebo psané formě.

(Bytešníková, 2012) Nonverbální komunikace náleží ke starší formě komunikace, vyja­

dřuje momentální situaci mnohem objektivněji a doplňuje verbální komunikaci nebo ji

nahrazuje. Podle využívaných prostředků je dělena na mimiku, gestiku, kineziku haptiku,

proxemiku a paralingvistiku. Mezi nonverbální sdělení patří také úprava vlastního ze­

vnějšku a prostředí. Dítě se učí rozumět těmto mimoslovním projevům od útlého věku.

(Klenková, 2006) Začátkem období vlastního vývoje řeči kolem prvního roku věku dítěte

mají gesta dokonce stejnou vypovídající hodnotu jako slova. (Horňáková, Kapalková,

Mikulajová, 2009)

1.2 Řeč a jazyk

J. A . Komenský napsal, že člověk se liší od zvířat tím, že má rozum a řeč. Řeč je schop­

nost člověka využívat prostředky sloužící k přenosu informací, jako je sdělování pocitů,

emocí, přání, obav či smutku pomocí systému znaků a symbolů v různých formách.

(Neubauer a ko l , 2018) Dítě se nerodí se schopností komunikovat, ale přichází na svět

s vrozenými předpoklady pro rozvoj řeči. (Klenková, 2006) Matějček (2013) vybízí k při­

jetí myšlenky „že řeči se dítě neučí, nýbrž že řeč se vyvíjí a rozvíjí. " (Matějček, 2013,

s. 68) Dítěti je tedy třeba vytvořit správné podmínky pro rozvoj řeči. (Matějček, 2013)

Vyrůstá-li totiž dítě v mluvícím prostředí s vhodnými podmínkami pro rozvoj řeči, vyvíjí

se jeho řeč spontánně. (Klenková, 2006) Řeč je individuálním výkonem jedince.

(Kocurová, 2002) Proces řečového projevu má podle Lurija (in Bytešníková, 2012) čtyři

etapy. První etapu charakterizuje potřeba vyjádření určitého obsahu řečí. Druhou etapou

je záměr výpovědi, který vytváří její strukturu. Ve třetí etapě dochází k překódování

záměru do postupně organizovaných řečových významů a ve čtvrté etapě je realizována

vnější řečová promluva.

Jazyk jako společenský výtvor j e využívaný především příslušníky jednoho národa a tvoří

zvukové a druhotné prostředky, které umožňují vyjádření předávaných myšlenek. (Klen­

ková, 2006) Komunikační činnost se realizuje prostřednictvím jazyka. Vychovatelé nebo

rodiče pak ovlivňují to, jaký jazyk bude pro dítě jazykem mateřským. (Bytešníková,

2012)

13

1.3 Komunikační kompetence


[…]


v ruce s využíváním nových poznatků o vývoji řeči dítěte a podpoře jeho komunikačních

kompetencí od odborníků a z odborných zdrojů.

Z šetření vyplývá, že rodiče podporují rozvoj komunikačních kompetencí dětí předškol­

ního věku různými metodami a pomůckami. Nejčastěji využívají čtení pohádek, vyprá­

vění příběhů, vzájemné vyprávění a komentování společných činností, hraní her a pohyb

v přírodě. Jen 53 % rodičů z celkového počtu respondentů se domnívá, že pohyb a oblast

řeči spolu souvisí. Toto zjištění ukazuje na nedostatečnou informovanost rodičů. Rodiče

dále využívají k rozvoji komunikačních dovedností i činnosti při sebeobsluze. Setřením

bylo zjištěno, že 95 % rodičů považuje za důležité v komunikaci s dítětem správně vyslo­

vovat. Naproti tomu bylo zjištěno, že 50 % rodičů z celkového počtu respondentů nevy­

užívá odborníky doporučenou podporující komunikační strategii čekání. Uvedli, že po­

kud se jejich dítě nemůže vyjádřit nebo nemůže najít vhodné slovo, snaží se ho nesprávně

pobídnout a podpořit k vyslovení. Pouze 27 % rodičů správně počká, až dítě naj d e vhodné

slovo nebo se vyjádří jinak. Stejnou otázkou se zabývala také Mrázková (2017), která

zjistila, že v případě, kdy rodiče dítěti položí otázku, na kterou dítě ihned neodpoví, pouze

18 % rodičů vyčkává na odpověď cca 10 sekund. 51 % rodičů se snaží urychlit odpověď

dítěte tím, že položí otázku jinak. Domnívám se, že zde velkou roli může hrát pracovní

vytížení rodičů a s tím spojená netrpělivost, proto i v této oblasti je prostor pro osvětu.
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Závěr

Závěrem bych ráda shrnula celou bakalářskou práci, která zjišťovala, jakými způsoby

rodiče podporují rozvoj komunikačních kompetencí dětí předškolního věku v rodinném

prostředí. V jejím úvodu byl definován hlavní cíl. Dále pak byly stanoveny dílčí cíle, ze

kterých vyplynuly hypotézy. Jimi mělo být odpovězeno, jaké metody rodiče nejčastěji

využívají při podpoře rozvoje komunikačních dovedností dětí předškolního věku, jestli

jsou vybaveni informacemi o správné podpoře rozvoje řeči dítěte a využívají správné po­

stupy při komunikaci s dítětem, z jakého zdroje nejčastěji získávají informace o správné

podpoře rozvoje komunikačních kompetencí a zda mají povědomí o tom, že nedostatečná

podpora rozvoje dítěte může mít negativní vliv i na rozvoj jejich řeči.

Pro výzkum byla zvolena metoda dotazníkového šetření. Dotazník byl vytvořen přímo

pro účely této práce. V dotazníkovém šetření bylo vyhodnoceno celkem 165 platných

dotazníků, ze kterých bylo zjištěno, že rodiče nejvíce podporují rozvoj komunikačních

kompetencí dětí předškolního věku čtením pohádek a vyprávěním příběhů. Důležitou

úlohu hraje při podpoře rozvoje komunikačních dovedností i komentování společných

činností s dětmi. Těmito aktivitami rodiče správně rozvíjí sluchové vnímání dítěte, slovní

zásobu a fantazii. Hraním jednoduchých společenských her také rozvíjí zrakové vnímání,

zrakovou paměť, hmat a slovní zásobu. Rozvoj komunikačních kompetencí ovlivňují

mimo jiné i motorické dovednosti dítěte, proto je pozitivním zjištěním, že rodiče řadí

pohyb v přírodě nebo na hřišti mezi nej důležitější aktivity podporující rozvoj řeči. Setře­

ním bylo dále zjištěno, že rodiče v malé míře využívají podporující komunikační strate­

gie. Dětem například poskytují málo času na vyjádření. To může být způsobeno nedostat­

kem informací o podporujících komunikačních metodách, které mimo jiné vhodně rozvíjí

komunikační kompetence dítěte předškolního věku. Přestože bylo šetřením zjištěno, že

rodiče tvořící výzkumný vzorek získávají informace o zákonitostech vývoje řeči nejvíce

z komunikace s odborníky, pedagogy mateřských škol a logopedy, druhým největším

zdrojem informací jsou pak webové zdroje. Pro tento fakt svědčí i mnoho mých osobních

zkušeností ze setkání s rodiči dětí předškolního věku, které velké množství informací

o vývoji a podpoře řeči dítěte získávají z internetu. Vzhledem k tomu, že j sou stále rodiči

preferovány informace z různých webů na internetu, existuje i velké riziko, že získají

neúplné nebo i nesprávné informace. Možným řešením, jak zabránit vlivu neodborných

informací, by byla větší propagace odborných internetových zdrojů prostřednictvím pe­

diatrů, předškolních zařízení nebo logopedů.
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Zcela určitě nelze výzkumný vzorek 165 respondentů, kteří se zapojili do výzkumného

šetření, považovat za dostačující. Kvalitnější poznatky by jistě přineslo šetření s mnohem

větším počtem respondentů. Výsledky šetření jsou také limitovány stupněm odborných

znalostí autorky, neboť jsem prováděla první výzkum a vycházela pouze z analýzy sou­

časných poznatků získaných z odborné literatury.

Zvolené téma je a nepochybně stále bude aktuální, neboť komunikace je základní potře­

bou člověka a její kvalita ovlivňuje kvalitu života každého z nás. Pokud rodiče využijí

čas svého zásadního vlivu na své dítě ke správné podpoře rozvoje komunikačních doved­

ností, ovlivní tím nyní nejen kvalitu jeho dorozumívání s okolím, ale i kvalitu budoucího

života dítěte. A to jistě není málo.
