Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek oponenta/ky bakalářské práce

Autor/ka: Květa Rulcová
Název práce: Podpora rozvoje komunikačních kompetencí dětí předškolního věku v rodinném prostředí
Obor: BSPECP Speciální pedagogika
Rok: 2023
Vedoucí práce: PhDr. Petra Bendová, Ph.D.
Oponent/ka práce: PaedDr. Vladimíra Hornáčková, Ph.D.

Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 70 stránek. odpovídající
Aktuálnost tématu: 1 -----
Vytyčení cíle práce: 1 -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 1 -----
Celková odborná úroveň textu: 1 -----
Celková formální úprava textu: 1 -----
Prezentace vlastního názoru: 2 -----
Použitá literatura: 37 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu
Využitelnost pro praxi: 1 -----
Téma bakalářské práce je aktuální v MŠ zejména v současnosti, protože komunikace dětí začíná být slabou stránkou zejména díky technologiím, které ji dokáží nejen v rodinném prostředí zastoupit.

Teoretická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 1 -----
Použití citací v textu: adekvátní
Kritické hodnocení použitých zdrojů: 1 -----

Empirická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu: 1 -----
Volba výzkumných metod: 1 -----
Stanovení a popis výzkumného souboru: 1 -----
Analýza a interpretace dat: 1 -----
Formální zpracování grafů a tabulek: 1 -----
Shrnutí zjištění: 1 -----
Diskuse výsledků: 1 -----
Celková kvalita zpracování výzkumu: 1 -----

Kladně hodnotím stanovení cíle výzkumu. Domnívám se, že místo hypotéz by stačily pouze výzkumné otázky. Oceňuji výzkumné dotazníkové šetření, ve kterém autorka vhodně zvolila formu prezentace výsledků do přehledně propracovaných grafů a oceňuji diskusi. Škoda, že práce neobsahuje limity.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Teoretická a praktická část spolu korespondují. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

Uveďte, jakým způsobem byste prezentovala výsledky výzkumu rodičům a pedagogům v MŠ.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 06. 2023